sterium vel ad Treveris 30 mo. sive Mettis vel Thiedonisvillam inter duos mansos can-. 1.

Im UStift wird der Botendienst speziell mit Legatio bezeichnet, s. UStift S. 321 No. 11 und

dazu M. Baer in den Forschungen zur Deutschen Geschichte Bd. 24 S. 237—8. Der Aus-

druck Schar dagegen geht hier auf die Stellung von Saumrossen zum Kriegsdienst, s. UStift

S. 322 No. 13, 331 No. 5; 331 No. 7; 346—7 (doch vgl. Bd. 2, S. 173 Note 1); und einen

gleichen Sinn haben auch die Zusammensetzungen Rintschani in WNeumünster, G. 2, 35,

und Pfertscharn in WRavengiersburg 1509 Thomasw. § 12, G. 2, 180. Im übrigen kann

Schar, wenigstens später, jedweden Dienst bezeichnen, s. WOberelbert 1507 § 2, WLissingen,

G. 2, 598. Vgl. auch Waitz, Vfg. 5, 293, 297 Anm. 3.

2) S. UPrüm No. 69: faciunt scaram ad Prumiam, ad Aquisgranum, ad Coloniam, ad

Bunnam, ad sanctum Goarem sive cum eco seu cum pedibus; No. 114, Rheingönheim: scaram

facit cum suo caballo ad Prumiam et portat aut 6 sarciles aut 8 camsiles aut 6 salmones

;

No. 65 : scaram facit cum pedibus. UPrüm No. 67 findet sich der Ausdnick scara pedestria.

^) Im Fall des Schifisdienstes meist längere Zeit; es finden sich bis 14 Tage, vgl.

UStift, Koblenz: 4 mansi hominem 1 cum navi, quantum 14 diebus ire potest. Vielleicht ist

hier freilich zugleich an Transport gedacht. Doch kann ein Mann z. B. rheinabwärts

namentlich bei langen Touren Nachrichten sicher schneller zu Schilf als zu Fufs überbringen.

S. auch noch UPrüm No. 69 : in Rettersdorf scaram cum nave bis in anno ad sanctum Goarem
sive ad Dusbuhrc; No. 71, Unkel: scaram facit cum nave, ebenso Dienheim No. 112. Femer
No. 113, Neckarau: scaram facere debent in navi usque ad Covelenze vel quantum in 4 dies

possunt ambulare. Im übrige'h kommen auch lokal enge Begrenzungen des Botendienstes

vor, vgl. USMax. S. 448, Eslingen: forestarius fert nuntia nostra 3 miliaribus; ebd. S. 457,

Weiten: baiulus legationis nostre . . ibit . . Treverim et quo temiini ipsius ciutis extendun-

tur. Vgl. auch Feoda SMax., Longuich, S. 470: H. et B. habent cottidianum feodum, quod
nuntium ecclesie facient usque Ridenberch et infra, item usque Retersdorph . . si pontem de

Drogene, si pontem Treveri transierint, moitam vaden recipient.
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der sonnen us und wieder heim^ Dabei war der Dienst, wie in dem vor-

liegenden Fall, gewöhnlich ein beschränkter, doch kommen auf besonders be-

lebten Strafsen und für vornehmlich wichtige Verbindungslinien auch ungemessene